
fino 1945 Lunes 7 de/mavo Húmero 103

’fieia!
DE LA PROVINCIA DE BURGOS

Suscripción para fuera de la capital

Un año

13
14

Seis meses

Tres id. .

ün año .

Sel! meses

Tres id. .

47 pesetas

25 »
50 pesetas

26 »

Pago adelantado
EDICTOS DE PAGO Y ANUNCIOS DE INTERES PARTICULAR 

A SETENTA Y CINCO CÉNTIMOS LÍNEA

SE PUBLICA TODOS LOS PIAS MENOS LOS FESTIVOS

Ejemplar: 0,50 pesetas - Atrasado: 1,00

. Las leyes obligarán en la Península, Islas adyacentes, Canarias y territorios de Africa subjetos a la legislación 
peninsular, a los veinte días de su promulgación.

hechilla promulgación el diaen que ter nina la inserciin de la ley en el Boletín Oficial del Es- 
tv'o T . r ' 1" del ,Código Civil)—-Inmediatamente que los señores Alcaldes y Secretarios recíban este B< letin 
dispondrán que se fije un ejemplar en el sitio de costu ubre, donde permanecerá hasta el recibo del núimio 81- 
guiente.=Los señores. Secretarlos cuidarán, bajo su más estrecha responsabilidad, de conservar los números de 
es.e Boletín, coleccionados ordenadamente para su encuadernación, que deberá verificarse al final de cada a*.o.

Suscripción para" la capital

GOBIERNO CIVIL
CIRCULAR

En el «Boletín Oficial del Esta
do», número 112 correspondiente 
al día 22 del actual, aparece la si 
guíenle circular, número 516 del 
Ministerio de Industria y Comer
cio, Comisaría General de Abas
tecimientos y Transportes:

«La Orden de la Presidencia de 
1° de diciembre de 1939, en su 
artículo primero, faculta a la Co- 

I misaría General de Abastecimien
tos y Transportes para ordenar la 
distribución de los productos ne
cesarios al abastecimiento, com
bustibles y materiales de construc
ción. La misma Orden, en su ar
tículo sexto, faculta a los Gober 
nadores civiles para disponer de 
los vehículos inspeccionados por 
las correspondientes Jefaturas de 
Obras Públicas, caso de precisar
lo, para llevar a cabo la distribu
ción de los productos relaciona
dos con la función .que, como Je
fes. provinciales de Abastecimien
tos y Transportes, tienen éneo 
mendada.

Posteriormente, y por Ley de 24 
de junio de 1941, fueron creadas 
las Comisarías de Recursos, en
cargadas de la obtención y distri
bución de los recursos en las Zo
nas de Abastecimientos señaladas

Decreto de 11 de junio de 
i n ^onas 9ue- de acuerdo con 

el Decreto del Ministerio de Indus- 
iqó/ Comercio de 22 de enero de 
i 4, sobre, *a reorganización de 
d Comisaría General, han expe
rimentado variaciones en sus fun- 
dones y límites.

En virtud de esta disposición, 
as Delegaciones Provinciales tie
nen nuevamente a su cargo la dis- 

, 1 ución de los artículos de abas- , . mv iva amcuios ae aoas- 
cimienfo en todas sus partes, 

I vflCe?to para aquellos artículos cu- 
■ ya Obtención corra a cargo de las 

do°iniSf-ri'';s be Recursos dentro 
os limites señalados al efecto 

"MiaaCUe^° con '° dispuesto en el 
Ciado Decreto.
nanJ*nConsecuencia» es lógico que, 
a¡slrk eva,r a efecto la obtención y 
esnon-rCI®n de *os recursos que 

r Ponerlbc.amente se designen, dis- 
I sos^n |dS (^om*sarías de Recur- 

iiecp,8.8 medios de transporte 
un mairi0S’ con el fin de conseguir 

mayor rendimiento en el servi

cio; ello hace preciso extender a 
las mismas la facilitad de requisa 
que el artículo sexto de la Orden 
de la Presidencia citada en primer 
lugar concede a los Gobernadores 
civiles. A tal efecto, y como am
pliación al artículo 12 de la Circu
lar 421, dispongo:

A utorización de requisa a las Co - 
misarías de Recursos.

Artículo l.° -Quedan autoriza
das las Comisarías de Recursos 
para requisar los vehículos que, 
en virtud de la Circular 421, inter
vienen las Delegaciones Provincia
les de Abastecimientos y Trans-" 
portes, siempre que los medios de 
transporte de que dispongan no 
sean suficientes para dar salida a 
aquellos artículos cuya fase de re
cursos les está encomendada.

Petición de informe a tas Delega 
clones Provinciales.

Art. 2 ° Para proceder a dicha 
requisa interesarán las Comisarías 
de Recursos de la correspondiente 
Delegación Provincial un informe 
sobre los camiones que controle y 
reúnan las condiciones adecuadas 
al caso.

Art. 3.° Las Delegaciones Pro
vinciales remitirán dicho informe 
con toda rapidez, haciendo cons
tar en el mismo, además de los 
datos que se interesen, el nombre 
y residencia de los propietarios de 
los vehículos relacionados.

Prelación en la requisa.

Art 4.° Primeramente, y den 
tro de las características que se 
interesen, se requisarán los ve
hículos incluidos en la categoría 
industrial, ampliándola en caso ne
cesario a los clasificados como 
particulares.
Colaboración con las Delegacio
nes Provinciales del Sindicato de 
Transportes y Comunicaciones.

Art. 5 0 Una vez en posesión 
del informe solicitado, se ultimará 
el servicio a realizar, con el fin de 
ponerlo en conocimiento de las 
Delegaciones Provinciales del Sin
dicato de Transportes y Comuni
caciones e interesar la oportuna 
colaboración para su rápida y defi
nitiva ejecución.

Art. 6.° Los camiones serán 
retenidos únicamente durante el I 

tiempo indispensable para llevar a 
efecto el servicio o servicios que 
motiven lá requisa.
Notificación de los servicios pres 

fados.
Art. 7 0 Una vez terminado el 

servicio, se pondrá en conocimien
to de la Delegación Provincial de 
Abastecimientos y Transportes, re
mitiéndoles un estadillo compren
sivo de los transportes realizados 
por cada vehículo, con el fin de 
anotarlos en su correspondiente 
ficha, remitiendo otra copia a la 
Sección Transportes de esta Co
misaría General con idéntico fin.

Art. 8.° En el estadillo a que se 
hace referencia en el artículo ante
rior se consignarán los siguientes 
datos: Número del carnet de cir 
culáción, matrícula, clase de mer
cancía y cantidad, punto de salida 
y destino.

Madrid 18 de abril de 1945,=EI 
Comisario General, Rufino Bel- 
trán.
Para superior conocimiento: Exce

lentísimo 3r. Ministro de Indus
tria y Comereio

Para conocimiento y cumplimiento: 
limos. Sres. Comisarios de Re
cursos y Excmos. Sres. Gober
nadores civiles, Jefes provincia
les de Abastecimientos y Trans
portes».
Lo que se hace público en este 

periódico oficial para general co
nocimiento.

Burgos 4 de mayo de 1945.
El Gobernador Civil,

Manuel Yllera García de Lago.

Comisaría General ie ffltóeciinientoa 
y Iransporles

DELEGACION PROVINCIAL DE BURGOS

Circular numero 1.475.
Fijación de precios oficiales de va
rios artículos para el mes de mayo.

A tenor de lo dispuesto en la 
circular número 521, artículo 21, 
de la Comisaría General de Abas
tecimientos y Transportes (B. O. 
del E. fecha l.° de septiembre 
de 1942), Jos precios oficiales que 
regirán durante el próximo mes de 
mayo, para, los artículos que se. 
mencionan, son los siguientes:

Aceite, 5,057 pesetas kilogramo 

venta en almecén y 5,20 pesetas 
kilogramo venta al público.

Algarrobas, 1,225 y 1,418.
Alpiste, 1.709 pesetas venta ál 

público. ■
Arroz blanco corriente, 2,622 pe

setas kilogramo venta en almacén 
y 2,962 pesetas venta al público

Arroz variedades especiales, 
3,974 y 4,490.

Azúcar molido, 4,57 y 4,955.
Azúcar estuchado, 9,65 pesetas 

kilogramo venta en a'macén.
Bacalao, 6,6619 pesetas kilogra - 

mo venta en almacén y 7,4959 pe
setas kilogramo venta al público.

Café, 23,00 pesetas kilogramo 
venia al público.

Chocolate, 8,70 pesetas kilogra
mo venta en almacén y 9,15 pese
tas kilogramo venta al público.

Garbanzos, 5,009 y 5,40.
Pasta para sopa, 3,293 y 3,688.
Jabón, 3,555 y 3 977.
Harina para condimentación, 

5,095 y 5,342.
Harina para panificación —Zona 

primera:
Para elaboración de raciones de 

1 ,a, 520,05 pesetas quintal métrico.
Para elaboración de raciones 

de 2.", 229,65.
Para elaboración de raciones de 

3.a, 194,29.
Zona segunda:
Para elaboración de raciones de

1. a, 584,20 pesetas quintal métrico.
Para elaboración de raciones de

2. a, 243,38.
Para elaboración de raciones de

3. a, 190,43
Judías blancas, 2,645 pesetas ki

logramo venta en almacén y 2,99 
pesetas kilogramo-venta al público.

Judías pintas, 2 313 y 2,613.
Lentejas, 2,363 y 2,670.
Pan.—Zona primera:
Piezas de 150 gramos, 0,45 pe

setas pieza.
Piezas de 200, 0,45.
Piezas de 250, 0,45.
Piezas de 500, 0,90.
Piezas de 750/1,35.
Piezas de 1000, 1,80. ,
Zona segunda:
Piezas de 100 gramos, venta al 

público, 0*35 pesetas, pieza.
Piezas de 150, 0*35.
Piezas de 200, 0 35.
Piezas de 400, 0 70.
Piezas de 600, 1 ‘05.
Piezas de 800, 1 40.



BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DB BURGOS2

DELEGACIÓN DE HACIENDA

ANUNCIOS OFICIALES
Jefatura de Obi as Públicas de Burgos

ANUNCIOS PARTICULARES

CIJA HE AHORROS MUNICIPAL HE BURGOS

libretas ordinarias

pesetas

Establecimiento Tipográfico de lá Diputación Provincial

Por el Procurador D. José Ra 
món de Echevarrieta, en nombre 
y con poder del recurrente el 
Ayuntamiento de La Gallega, de 
esta provincia, se ha interpuesto 
ante este Tribunal recurso con- 
tencioso-administraiivo, sobre re
vocación de. los acuerdos del

7 de abril del corriente año, que 
denegaron al Ayuntamiento recu- |

En 31 de diciembre de 1943.
En 51 de diciembre de 1944 

»
»
»

»
»
»

59 885.160'92 
72.928.887'98

Tribunal Provincial de lo Gontencioso- 
Administrativo de Burgos

Instalaciones eléctricas.
D. Joaquín Arana y Fernández, 

como Secretario General de la 
Sociedad Anónima «Electra de 
Burgos», en nombre y represen
tación de la misma, solicita la au 
íorización necesaria para la cons
trucción de una línea de doble cir
cuito desde la Subestación que 
«Eleclra de Burgos» tiene junio al 
camino de Villalonquéjar, en el tér
mino municipal de Burgos, hasta 
la Central del Porvenir de Burgos, 
con el fin de verificar la Ínter 
conexión de las líneas eléctricas 
de dichas Entidades.

La corriente será alterna y el 
transporte de la energía se hará a 
13 800 voltios.

Los postes se proyectan de ma
dera.

, La línea tendrá una longitud de 
3.325 metros.

El peticionario no solicita la im
posición de servidumbre forzosa 
de paso de corriente elétrica sobre 
los prer ios.de propiedad particu
lar afectados por la referida línea.

Conforme a lo dispuesto en el 
artículo 13 de’ Reglamento de Ins
cciones Eléctricas de 27 marzo 
de 191^, se abre información pú- 
blica acerca del referido proyecto, 
durante el plazo de 30 días, a con
tar de la fecha de este periódico 
oficial en que se inserta el anun
cio, para que los que se crean 

i perjudicados, puedan formular las 
reclamaciones que estimen opor 

; tunas ante la Jefatura de Obras 
i Públicas de la provincia o ante los 
. Alcaldes de los términos munici 

pales a que afecta la línea.
Burgos" 3 de mayo de 1945.—El 

Ingeniero Jefe, J. Brotons.

Alcaldía de Pardilla
Terminado, el registro fiscal de 

la riqueza rústica de este término 
municipal, conforme lo oidénado 
por el Sr. Ingeniero del Catastro 
parcelario, se expone al público en 
la Secretaría de este Ayuntamien
to, por el plazo de quince días, 
durante los cuales puede ser exa
minado por los contribuyentes en 
él comprendidos y presentar las 
reclamaciones por escrito quecrean 
pertinentes, pues pasado dicho 
plazo no se admitirá ninguna.

Pardilla 26 de abril de 1945.= 
El Alcalde, Félix de Blas.

Circular, num. 1.473.
Normas para la fijación de los cupos 
forzosos de Abastec mientos de le
gumbres secas para la campaña de 

1945-46.
'' La Dirección Técnica de la Co
misaría General de 'Abastecimien
tos y Transportes, en Circular 
número 513, dicta normas para la 
fijación de los cupos provinciales 
forzosos de abastecimientos de 
legumbres secas, para la campa
ña 1945 46, las cuales, por su ex
tensión, no se publican, pudiendo

lados, con un volumen de 145'528 
metros cúbicos de madera y 1Q0- 
estéreos de leña de sus copas, en 
el monte denominado «Las Cam
pes», bajo el tipo de tasación peri
cial de 6.333'50 pesetas.

Otra de 117 pinos desarraiga
dos, maderables, señalados, con 
un volumen de 24*699 metros cú
bicos de madera y 25 estéreos de 
lefia de sus copas, en el monte 
denominado «San Nicolás», de 
Robredo, bajo el tipo de tasación 
pericial de 1.253*95 pesetas.

Otra de 291 pinos desarraiga
dos, maderables, con un volumen 
de 147*589 metros cúbicos de ma
dera y 100 estéreos de lefia de sus 
copas, en el monte denominado 
«Traspando», de Oteo, bajo el tipo 
de tasación pericial de 6.617*97 
pesetas.

Otra de 76 pinos secos, 54 des
arraigados, con un volumen de' 
29'122 metros cúbicos de madera 
y 25 estéreos de leña de sus copas, 
en el monte denominado «Tras
pando» , bajo el tipo de tasación de 
1.306*30 pesetas.

Las subastas se llevarán a efec
to por el sistema de pliegos cerra
dos, admitiéndosé éstos en la Se
cretaría del Ayuntamiento hasta 
las once horas del expresado día; 
será de cuenta del adjudicatario el 
pago de la inserción de anuncios, 
honorarios devengados y suple
mentos adelantados por el funcio
nario que autorice la subasta; los 
de escritura, y, en general, todos 
los gastos que ocasione la subas
ta y formación del contrato.

El adjudicatario, para tomar 
parle en la subasta, deberá in
gresar previamente el 10 por 100 
del importe de la misma.
/El pliego de condiciones a que 

han de sujetarse los solicitantes 
se halla de manifiesto en la Secre
taría del Ayuntamiento.

Junta de Oteo l.° de mayo de 
1945.=EI Presidente, P. O., Anto
nio García Herrero.

Catastro de rústica.
Pongo en conocimiento de todos 

los propietarios de fincas rústicas 
del término municipal de Galba- 
rros que, en cumplimiento del ar
tículo 32 del Reglamento de 23 de 
octubre de 1913, apruebo con esta 
fecha el cuadro de tipos evaluato- 
rio del. Catastro Parcelario Foto
gráfico de dicho término muni
cipal.

Burgos 3 de mayo de 1945.=El 
Ingeniero Jefe provincial, Francis
co Zabala.

Patatas.
Puré a granel, venia en almacén, 

2*302 pesetas kilogramo y venta al 
público, 2‘601

Residuos de limpia, venta al pú
blico, 0*533,

Salvado, 0*65.
Subproducto de puré, 0'471.

Subproductos de la fabricación 
de la Cerveza.

Semillas, venta al público, 0'362 
pesetas.

Arenillas, 0*362.
Cebadilla, 0 429.
Pajillas, 0*429.
Terceras, 0'881.
Raicillas, 0'904.
A los precios del chocolate se 

incrementarán los timbres corres
pondientes

En los precios señalados para el 
café se encuentran incluidos los 
arbitrios municipales.

El impuesto de usos y consu
mos, se encuentra incluido en los 
precios reseñados.

La Zona 1 ,a creada a efectos de 
abastecimiento del pan, se integra 
con las siguientes localidades: Bur
gos, Arija, Canicosa de la Sierra, 
Miranda de Ebro, Neila, Regumiel 
de la Sierra, Pineda de la Sierra, 
Pradoluengo y Quintanar de la 
Sierra Componen la segunda las 
del resto de la provincia.

Los precios señalados para la 
harina, en ambas zonas, se en
tienden en fábrica y sin envase, no 
pudiendo ser incrementados por 
concepto alguno.

Cuando la mercancía sea enva
sada en sacos propiedad del adju
dicatario, serán rebajados, por los 
fabricantes, los precios reseñados 
en 0'90 pesetas por quintal mé
trico. -

Estos precios oficiales no po
drán incrementarse durante el pe
ríodo de vigencia más que en el 
importe que corresponda por re- 
dondeos centesimales, según la . 
cuantía de la ración que se sumí 
nistrase en cada reparto.

Cuando en las localidades de 
consumo de los artículos existan 
legalmente establecidos arbitrios 
municipales sobre los mismos, las 
Delegaciones Locales de Abaste
cimientos solicitarán en cada caso 
de esta Junta Provincial de Precios 
la autorización necesaria para in
crementarlos a los precios de. ven
ta al público, ya que sin este re
quisito será ilegal tal incremento. 
A la petición acompañarán la prue
ba documental en que basen la 

.misma
Las infracciones que con res

pecto a la presente circular se co
metieren pqr los interesados al no 
cumplimentar exactamente cuanto 

. se establece, serán sancionadas 
con lodo rigor.

Burgos 50 de abril de 1945.=EI 
Gobernador Civil, Manuel Yllerá 
García de Lago.

por 100 anual 
I » 

» 
»

Alcaldía de Junta de Oteo.
Debidamente autorizado por el 

Distrito Forestal de Burgos, y con 
sujeción al pliego de condiciones 
genérales publicado en el B. O de 

i esta provincia, número 206, de 
■ fecha 11 de septiembre de 1941, 
' al día siguiente hábil de transcu- 
; rridos los quince hábiles al en que 
i sea publicado el presente anuncio 
I en el B. O. de esta provincia, ten- 
, drá lugar en la casa consistorial 
, del Ayuntamiento de Junta de Oteo, 
' bajo la presidencia del Sr. Presi

dente de la Junta administrativa 
i- respectiva, un funcionario del Dis 

frito Forestal y el Secretario del 
Ayuntamiento, que dará fe del 
acto, con intervalo de media en

Ayuntamiento de Pinilla de los I media hora, las siguientes su- 
Barruecos, fechas 24 de febrero y i bastas:
- _■ - j-' I Primera, a la hora de las once
denegaron al Ayuntamiento recu- | de la mañana, 572 pinos secos y 
rrente el derecho a ejercitar el 153 derribados por el viento, seña- 
tanteo respecto de la subasta de 
los montes "El Pinar» y «Abajo».

En cumplimiento de lo que dis 
pone la Ley y Reglamento de lo 
contencioso-adminisirativo se pu
blica este anuncio para conoci
miento de los que tuvieran interés 
directo en el negocio y quisieran 
coadyuvar en él a la Administra 
ción. ■

Burgos 30 de abril de 1945. =EI 
Secretario del Tribunal, Amando 
Fernández Soto.

FUNDADA EL 11 DE JUNIO DE 1926, BAJO ÉL PATRONATO DEL 

GOBIERNO Y CON LA GARANTÍA DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO 

E INSTALADA EN LA PLANTA BAJA DE LA CASA CONSISTORIAL 

INTERESES QUE ABONA 
2 | 
2*50 
3 
1

Mutualidad Provincial Agraria de Burgos
Seguro de Accidentes de Trabajo en la Agricultura.

Seguro obligatorio de Enfermedad. ' _
Oficinas, Espolón, 28 BURGO

a

¡ todas aquellas personas a quienes 
interese consultarlas, pasarse por 
esta Delegación Provincial, Sec
ción Central, Publicaciones, en 
donde estarán de manifiesto du
rante las horas de Oficina.

Burgos 28 de abril de 1945 =E1 
Gobernador Civil, Manuel Yllera 
García de Lago.

En
En imposiciones a plazo de seis meses. .
En imposiciones a plazo de un año . .' .
En cuentas corrientes a la vista . .. . .

CAPITAL DE IMPONENTES

ios.de

